
8 3ª feira | 05/Abr/2016  - Edição nº 9670

Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO nº 049/2016-SEDS

Realocação de servidor 

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições, com base
no artigo 45, XIV, da Lei Estadual nº 8.485/87, de 03 de junho
de 1987, publicada no Diário Oficial do Estado, em 08 de junho
de 1987 e na Lei nº 18.374, de 15 de dezembro de 2014 e, o
contido no protocolado nº 13.777.550-6, RESOLVE:

REALOCAR,  a pedido, o servidor  JOSÉ DIVALDO RUFINO,
RG  nº  7.321.735-0,  ocupante  de  um  cargo  de  Agente
Profissional,  função  Administrador,  do  Quadro  Próprio  do
Poder  Executivo,  da  Assessoria  Técnica  de  Gestão  da
Informação, para o Escritório Regional de Cianorte, a partir de
1º de abril de 2016.

Curitiba, 1º de abril de 2016.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretária de Estado do Trabalho

e Desenvolvimento Social
27112/201627178/2016

Helena Torres Gouvea Marchesini. 
1769 - 31/03/2016 - Giovana Wingeter Di Santis - (CCA) - RG 124247349/PR 
- Designar para exercer as funções de Chefe da Divisão de Patologia Animal do 
Hospital Veterinário, atribuindo-lhe a Função Gratificada FG-02, no período de 
15/03/2016 a 01/05/2016, em substituição a Karina Keller Marques da Costa 
Flaiban. 
1772 - 31/03/2016 - Anderson de Azevedo - (CESA) - RG 49706200/PR -
Alterar, a partir de 31/03/2016, a data do término do contrato de trabalho, de: até 
01/04/2016 para: até o retorno da professora Aurora Tomazini de Carvalho ao 
Departamento, desde que não ultrapasse 18/10/2016. 
1773 - 31/03/2016 - Elaine Fernandes Mateus - (CCH) - RG 36426071/PR -
Alterar, conf. Art. 13, da Lei Estadual nº 11.713 de 07 de maio de 1.997, para o 
nível salarial AC-B, a partir de 24/03/2016. 
1774 - 31/03/2016 - Jair Tonon - (CCB) - RG 0000995427/PR - Alterar, conf. 
Art. 10, da Lei Estadual nº 11.713 de 07 de maio de 1.997, para o nível salarial 
AD-D, a partir de 29/03/2016. 
1775 - 31/03/2016 - Lígia Carla Faccin Galhardi - (CCB) - RG 79067164/PR 
- Determinar a contratação, em Regime Especial, nas condições estabelecidas na 
Lei Complementar Estadual nº 108/2005, publicada no DOE em 24/05/2005, 
como Professor Colaborador/Adjunto, nível PD D1, com carga horária de 40 
hrs/sem., a partir da data da assinatura do contrato de trabalho até a posse e 
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse 
12 (doze) meses, conforme estabelecido nas cláusulas do Contrato por Prazo 
Determinado em Regime Especial. 
1776 - 31/03/2016 - Isaias Dichi - (CCS) - RG 99227311/PR - Declarar a 
contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e disponibilidade, 
conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 01/06/1980 a 10/03/1981. 
1777 - 31/03/2016 - Marina Inacio - (HU) - RG 1081912/PR - Excluir da 
portaria nº 3360 de 24/06/2005, a qual declarou a contagem de tempo de 
contribuição para fins de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de 08 meses 
e 21 dias, referente ao período de 10/09/1983 a 31/05/1984, do período total de 
contribuição de 13/01/1972 a 31/05/1984. Permanecendo a contagem atual de 14 
anos, 01 mês e 18 dias referente ao período de 13/01/1972 a 09/09/1983. 
1778 - 31/03/2016 - Cleide Pantaleao Domingos - (HU) - RG 33371896/PR -
Declarar a contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 13/02/1976 a 
27/08/1977; 11/10/1977 a 27/12/1977; 18/01/1978 a 23/06/1978; 11/05/1979 a 
01/08/1979; 02/01/1980 a 15/02/1980; 06/03/1980 a 31/07/1981; 29/10/1986 a 
23/12/1986; 01/06/1987 a 07/06/1991; 02/12/1991 a 24/12/1991. 
1779 - 01/04/2016 - Benedito Yoshio Tanno - (PROAF) - RG 48321860/PR -
Dispensar, a pedido, do Cargo em Comissão de Diretor de Finanças da Pró-
Reitoria de Administração e Finanças, cancelando-se o Cargo de Direção 
Acadêmica DA-3, a partir de 01/04/2016. 
1780 - 01/04/2016 - Carlos Jose Estevam Lioti - (HU) - RG 32766927/PR -
Designar para exercer o Cargo em Comissão de Diretor de Finanças da Pró-
Reitoria de Administração e Finanças, atribuindo-lhe o Cargo de Direção 
Acadêmica DA-3, no período de 01/04/2016 a 09/06/2018. Em virtude do 
disposto no item anterior, dispensar o referido servidor do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, atuando como Assessor de Planejamento e Controle do 
Hospital Universitário/Diretoria Superintendente, cancelando-se o Símbolo 
Salarial CC-05 + GR-05, a partir de 01/04/2016. 
1781 - 01/04/2016 - Maria Aparecida Ribas Lima – RG 1062395 - Tornar sem 
efeito a portaria nº 770 de 10/03/2015, a qual excluiu tempo, da ex servidora, 
aposentada em 25/06/2008 Diário Oficial 7749. 
1782 - 01/04/2016 - Sandra Parra Furlanete - (CECA) - RG 126834179/PR -
Alterar, conf. Art. 9º, da Lei Estadual nº 11.713 de 07 de maio de 1.997, para o 
nível salarial AS-D, a partir de 31/03/2016. 
1783 - 01/04/2016 - Andre Luis Sampaio Silvestri - (CTU) - RG 
0002260550/PR - Promover, conf. Art. 8°, parágrafo único, da Lei Estadual nº 
11.713 de 07 de maio de 1997, para a Classe de Professor Adjunto, nível AD-A, 
a partir de 15/03/2016 e alterar de 45% para 75% o Adicional de Titulação, conf. 
Art. 16, inciso V, da Lei acima citada, alterado pela Lei 14.825/2005, em virtude 
do mesmo ter obtido o título de Doutor. 
1784 - 01/04/2016 - Ana Luiza Mezzaroba - (CCS) - RG 87632172/PR -
Determinar a contratação, em Regime Especial, nas condições estabelecidas na 
Lei Complementar Estadual nº 108/2005, publicada no DOE em 24/05/2005, 
como Professor Colaborador/Assistente, nível PS M1, com carga horária de 20 
hrs/sem., a partir da data da assinatura do contrato de trabalho até o retorno da 
docente Josiane Festti ao Departamento, desde que não ultrapasse 12 (doze) 
meses, conforme estabelecido nas cláusulas do Contrato por Prazo Determinado 
em Regime Especial. 
1785 - 01/04/2016 - Daniel Polimeni Maireno - (CCB) - RG 68873746/PR -
Determinar a contratação, em Regime Especial, nas condições estabelecidas na 
Lei Complementar Estadual nº 108/2005, publicada no DOE em 24/05/2005, 
como Professor Colaborador/Assistente, nível PS M1, com carga horária de 40 
hrs/sem., a partir da data da assinatura do contrato de trabalho até a posse e 
exercício de candidato aprovado em Concurso Público aberto por meio do Edital 
nº 079/2015-PRORH, na área/subárea de Psicanálise/Fundamentos, desde que 
não ultrapasse 12 (doze) meses, conforme estabelecido nas cláusulas do 
Contrato por Prazo Determinado em Regime Especial. 

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari 
Pró-Reitor de Recursos Humanos 

Secretaria da Cultura

Programa de Fomento e Incentivo à Cultura do Paraná – PROFICE  
Edital nº 01/2014  

Resultado final RETIFICAÇÃO NOTAS 
 

PROJETOS CONTEMPLADOS 
 

A Secretaria de Estado da Cultura, por meio da Comissão do Programa de Fomento e Incentivo à Cultura (CPROFICE) do Edital nº 001/2014, retifica as 
notas de projetos da área de TEATRO divulgadas no Diário Oficial Executivo 9668, de 01/04/2016.  
 

TEATRO 
Área de abrangência: Realização em cidades entre 20.001 e 100 mil habitantes 

 
Faixa Orçamentária - R$ 50.001,00 - R$ 100.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1410 Márcia Mayumi Suzuki Esperança 76.700,00 88,1 

444 Andrea Obrecht #ZeqPop 99.952,25 87,7 

1120 ASSOCIAÇÃO DO CENTRO DE 
CULTURA E SUSTENTABILIDADE DE 
QUEDAS DO IGUAÇU 

FESTIVAL DE ESQUETES TEATRAIS NAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA E PRIVADA DO MUNICÍPIO DE QUEDAS 
DO IGUAÇU 

55.280,00 87,1 

454 RAFAEL RICARDO PEREIRA Os Malasartes 74.860,30 85,3 
 

Faixa Orçamentária - R$ 100.001,00 - R$ 150.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

816 RESENDE & RIBAS LTDA ME O OLHAR DE NEUZA 128.730,00 90,1 

267 Inominável Produções Artísticas Ltda. - 
ME 

Do Cão Fez-se o dia - Inter-relação Literatura e Teatro 150.000,00 88,4 

1655 Ator Cômico Produções Artisticas Ltda Shakespeare no Paraná 150.000,00 84,6 
 

Faixa Orçamentária - R$ 150.001,00 - R$ 300.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1060 GRUPO MUNICIPAL DE TEATRO DE 
DOIS VIZINHOS 

FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DE DOIS VIZINHOS - 
PR 

194.500,00 90,2 

479 ALEXANDRA LUIZA SCOTTI Música do Portão pra Dentro 233.275,00 85,6 
 

TEATRO 
Área de abrangência: Realização em cidades com mais de 100 mil habitantes 

 
Faixa Orçamentária - R$ 25.001,00 - R$ 50.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1147 Elizangela Sarraff Projeto Manipular 35.800,00 83,2 

687 Andrea Obrecht Experimento Cardio - em busca da batida perfeita 50.000,00 77,7 
 

Faixa Orçamentária - R$ 50.001,00 - R$ 100.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1607 Associação Malasartes - Educação 
Sensível 

Terra do Saci - Teatro para crianças 98.360,00 86,6 

833 JULMAR RUBENS LEARDINI O CANTO DO CISNE 52.620,00 77,6 

936 HELENA CRISTINA PEREIRA JORGE 
BRONHOLO PORTELA 

Giacomo Joyce 97.750,00 76,1 

1622 joseane berenda da silva Três Vezes Pirandello - Tragédia, Drama, Comédia 99.710,00 75,9 
 

Faixa Orçamentária - R$ 100.001,00 - R$ 150.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

921 CiaSenhas Prest Serv Prod Artsticas Ltda CIRCULAÇÃO DELICADAS EMBALAGENS 146.350,00 91,0 

1223 Céu vermelho Produções Artísticas Ltda Pelas Mãos de Maria ou as Vozes de Simone 140.000,00 84,6 

1191 Cynthya Carolline Ferreira Borges 1° Festival de Teatro Infantil de Cascavel 110.600,00 83,7 
 

Faixa Orçamentária - R$ 150.001,00 - R$ 300.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

601 AUTONAUTA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA KRUM 208.200,00 92,8 

725 Associação Abração de Círculo das Artes - AACA ABRAÇÃO EM AÇÃO 296.540,00 87,9 
 

Faixa Orçamentária - R$ 300.001,00 - R$ 750.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1669 MARIA ROSA INOUE MURRO EM PONTA DE FACA / CIRCULAÇÃO PARANÁ 302.000,00 90,0 
 
Para mais informações acesse o site www.cultura.pr.gov.br e entre em contato com a Coordenação de Incentivo à Cultura pelo e-mail 
profice@seec.pr.gov.br, pelos telefones (41) 3321-4706, (41) 3321-4826 ou na sede da SEEC, Rua Ébano Pereira, 240, Centro – Curitiba-PR, das 9h às 
12h e das 14h às 18h. 
 

Curitiba, 01 de abril de 2016 
 

Comissão de Análise Técnica e de Mérito do Edital 001/2014 do PROFICE 



93ª feira | 05/Abr/2016  - Edição nº 9670

Programa de Fomento e Incentivo à Cultura do Paraná – PROFICE  
Edital nº 01/2014  

Resultado final RETIFICAÇÃO NOTAS 
 

PROJETOS CONTEMPLADOS 
 

A Secretaria de Estado da Cultura, por meio da Comissão do Programa de Fomento e Incentivo à Cultura (CPROFICE) do Edital nº 001/2014, retifica as 
notas de projetos da área de TEATRO divulgadas no Diário Oficial Executivo 9668, de 01/04/2016.  
 

TEATRO 
Área de abrangência: Realização em cidades entre 20.001 e 100 mil habitantes 

 
Faixa Orçamentária - R$ 50.001,00 - R$ 100.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1410 Márcia Mayumi Suzuki Esperança 76.700,00 88,1 

444 Andrea Obrecht #ZeqPop 99.952,25 87,7 

1120 ASSOCIAÇÃO DO CENTRO DE 
CULTURA E SUSTENTABILIDADE DE 
QUEDAS DO IGUAÇU 

FESTIVAL DE ESQUETES TEATRAIS NAS ESCOLAS DA 
REDE PÚBLICA E PRIVADA DO MUNICÍPIO DE QUEDAS 
DO IGUAÇU 

55.280,00 87,1 

454 RAFAEL RICARDO PEREIRA Os Malasartes 74.860,30 85,3 
 

Faixa Orçamentária - R$ 100.001,00 - R$ 150.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

816 RESENDE & RIBAS LTDA ME O OLHAR DE NEUZA 128.730,00 90,1 

267 Inominável Produções Artísticas Ltda. - 
ME 

Do Cão Fez-se o dia - Inter-relação Literatura e Teatro 150.000,00 88,4 

1655 Ator Cômico Produções Artisticas Ltda Shakespeare no Paraná 150.000,00 84,6 
 

Faixa Orçamentária - R$ 150.001,00 - R$ 300.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1060 GRUPO MUNICIPAL DE TEATRO DE 
DOIS VIZINHOS 

FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DE DOIS VIZINHOS - 
PR 

194.500,00 90,2 

479 ALEXANDRA LUIZA SCOTTI Música do Portão pra Dentro 233.275,00 85,6 
 

TEATRO 
Área de abrangência: Realização em cidades com mais de 100 mil habitantes 

 
Faixa Orçamentária - R$ 25.001,00 - R$ 50.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1147 Elizangela Sarraff Projeto Manipular 35.800,00 83,2 

687 Andrea Obrecht Experimento Cardio - em busca da batida perfeita 50.000,00 77,7 
 

Faixa Orçamentária - R$ 50.001,00 - R$ 100.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1607 Associação Malasartes - Educação 
Sensível 

Terra do Saci - Teatro para crianças 98.360,00 86,6 

833 JULMAR RUBENS LEARDINI O CANTO DO CISNE 52.620,00 77,6 

936 HELENA CRISTINA PEREIRA JORGE 
BRONHOLO PORTELA 

Giacomo Joyce 97.750,00 76,1 

1622 joseane berenda da silva Três Vezes Pirandello - Tragédia, Drama, Comédia 99.710,00 75,9 
 

Faixa Orçamentária - R$ 100.001,00 - R$ 150.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

921 CiaSenhas Prest Serv Prod Artsticas Ltda CIRCULAÇÃO DELICADAS EMBALAGENS 146.350,00 91,0 

1223 Céu vermelho Produções Artísticas Ltda Pelas Mãos de Maria ou as Vozes de Simone 140.000,00 84,6 

1191 Cynthya Carolline Ferreira Borges 1° Festival de Teatro Infantil de Cascavel 110.600,00 83,7 
 

Faixa Orçamentária - R$ 150.001,00 - R$ 300.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

601 AUTONAUTA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA KRUM 208.200,00 92,8 

725 Associação Abração de Círculo das Artes - AACA ABRAÇÃO EM AÇÃO 296.540,00 87,9 
 

Faixa Orçamentária - R$ 300.001,00 - R$ 750.000,00 

Projeto Proponente Título Valor R$ Nota 

1669 MARIA ROSA INOUE MURRO EM PONTA DE FACA / CIRCULAÇÃO PARANÁ 302.000,00 90,0 
 
Para mais informações acesse o site www.cultura.pr.gov.br e entre em contato com a Coordenação de Incentivo à Cultura pelo e-mail 
profice@seec.pr.gov.br, pelos telefones (41) 3321-4706, (41) 3321-4826 ou na sede da SEEC, Rua Ébano Pereira, 240, Centro – Curitiba-PR, das 9h às 
12h e das 14h às 18h. 
 

Curitiba, 01 de abril de 2016 
 

Comissão de Análise Técnica e de Mérito do Edital 001/2014 do PROFICE 

26845/2016

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 11 DE 01/04/2016
 ORGAO - CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 MATILDE MARIA DA COSTA BUENO                          90     04/02/2009  03/02/2014    04/05/2016  01/08/2016
 44352885      1        NAI              139838092                 

26962/2016

Centro Cultural Teatro Guaíra

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, designa-
da pela Resolução n.º 4952/2014, de 10 de setembro de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 9292, de 17 de setembro de 2014.
Protocolo n.º 13.163.743-8 – Autos n.º 72/2014.

CITAÇÃO

Newton Campos de Castro, Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Resolução n.º 4952/2014, com base no artigo 320 da 
Lei n.º 6.174/70, CITA o servidor ALEXANDRE ROSA DE OLIVEIRA, RG 
6.637.752-0, residente e domiciliado em Curitiba – PR, Rua Saldanha Marinho, 
825, apto 34-A, professor do Quadro Próprio do Magistério Estadual, disciplina de 
Inglês, L.F. 01/02, lotado em Curitiba – Local (Curitiba), do Termo de Ultimação 
da Instrução e Indiciamento para apresentação de Alegações Finais, no prazo de 
10 (dez) dias, contados da citação. Durante este prazo é facultada vista dos autos, 
das 08h00min às 17h00min, na sala 103 do Núcleo Jurídico da Administração na 
Secretaria de Estado da Educação, na Av. Água Verde, 2140, bairro Vila Izabel, 
nesta capital. Os prazos serão contados de acordo com o previsto no artigo 357 da 

Lei n.º 6.174/70. E para constar, Marcos Vinícius Pierini, digitou esta Citação, aos 
vinte e três dias do mês de março de 2016.

Newton Campos de Castro
Presidente

24994/2016

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, designada pela 
Resolução nº 4951/2014-SEED, de 10 de setembro de 2014, publicada em Diário 
Oficial do Estado do Paraná nº 9292, de 17 de setembro de 2014. 

Protocolo nº 13.230.725-3.
Autos nº 79/2014

C I T A Ç Ã O

GUSTAVO PEREIRA pINHO, Presidente da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, designada pela Resolução nº 3803/2015 – SEED, c/c as Reso-
luções nº 1751/2015 – SEED e nº 4951/2014 - SEED, com base no artigo 320 da 
Lei nº 6174/70 e nos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório 
(art. 5º, LV, CF/88), CITA, LUCIANO POLICARPO DE CASTRO, RG/PR 
nº 6.412.622-9, Agente Educacional I, do Quadro de Funcionários da Educação 
Básica - QFEB, lotado na Escola Estadual Presidente Kennedy, do município de 
Ponta Grossa, Paraná, jurisdicionado ao Núcleo Regional de Educação de Ponta 
Grossa, do Termo de Ultimação da Instrução e Indiciamento (cópia anexa) para 
apresentação de Alegações Finais, no prazo de 10 (dez) dias, contado da Ci-
tação. Durante este prazo é facultada vista dos autos, das 08h30 às 17h00, na 


